iii abundantis co- noscetur. Sed nō ideo de
 spiciatur iude⁹. sed z hoc lanat chru⁹. s̄ vel de
 licium abūdant p̄ legem.

vt abundaret delictū. Ubi autē

abūdauit delictū. supabundauit

teo tenore: nequis p̄fisus gratie. securius peccat
 sed uiget gratia. z p̄ iusticia ducat ad vitam. si
 cut uiguerat peccatum ducens in mortē. ducens

i qd z preter adam ē.

z grā. Ut sicut regnauit peccatum

terram. remissionis peccatorum. p̄ electis

in mortē: tra z gratia regnet p̄

ibonoz operu. seducēs eos s̄ hoc

iusticiam in vitam eternā p̄ hie-

sine quo nulla iusticia

sum christum dominū nostrum.

C. VI.

Quid ergo di-
 cemus. Permanebi-
 mus in peccato. vt gratia abun-

tere enim nō est permanēdum. sc̄ilicet hoc iā
 habemus s̄ vel s̄. t̄ quia iā vt iam peccatum nō
 dominetur nobis per gratiā dei

det. Absit. Qui ienīz mortui su-

t̄ qua ratione p̄ post tantū beneficū

mus peccato: t̄ quomodo adhuc

reddemus uires hosti. tan mortui s̄ sepe ar-

guis illos de ignoratiā. Q. nō debetis ignorare

iā viuemus in illo: An ignoratiā

t̄ cauſiqz cōditionis p̄ purificari a viciis

fratres quia t̄ quicunqz baptizati

in iustitione ei⁹ q̄ ē in noē trinitatis. vel ope-

ratione christi qui baptisat vere

sumus in christo hiesu. in morte

vere in baptismate sumus similes mortui christi

quā s̄ide

ip̄sius baptizati sumus. Conse-

ad similitudinē eius duci

peccatorum absolutionem. Ad hoc sumus com-

mortui z sepulti

ip̄sius in mortem: iā quomodo

Quomodo adhuc sc̄. Cum enī hoc p̄sisterit gratia vt moreremur pec-
 cato. qd alind facimus si viuimus in eo. n̄i vt gratia simus in gratiā.

An ignoratiā. Mortui peccato qd sit in baptismō. nō debem⁹ ei ite-
 rum viuere. vt iterū mori sit ei necesse. qd mori christi. i. in similitudine mor-
 tis christi. vt sicut semel mortuus ē carne. z semp viuit. ita nos semel mor-
 tui malo p̄ baptismū semp viuamus bono. vel in morte dicit. quia mōs ē
 causa huius purificationis.

Consepulti. Quidquid gestū est in cruce christi i sepultura. i resurre-
 ctione. i ascensione. i sedere ad dexterā. ita gestū ē. vt bis rebo mystice nō
 tantū dictis. s̄ etiā gestis p̄figurēt vitā christiana. Attēde singula christi

qui vitcerat vetus homo secundum pgnaz famel. et simili. et huius modi. non secundum culpam. hoc modo vertutate finiuit et depofuit: ut dolor crucis fuit inens. sic haberet membra diftenta et fixa. ne ad priores ac mouerentur. a quibus etiam sepultus qui erit humanus subfractus a spectib. exigenſ a nobis. ut vertutate peccatorum cui dolore et genitu penitentie depofnamus. membra per continentiam et iusticiam confixa sint. ne ad priora mala redeamus. a quibus ita pfecte qui elcamus: ut nec coruſio nec memoria beatitur. et non solū hoc a nobis exigit: in sacramento passionis. sed etiam si volumus imitari efficit.

Surrexit. Nos resurrecio christi etiam sacramenta sunt.

Cletus homo.

Id est. veteres actus sunt crucifixi. mortui.

Quia vetus homo

nos est. maledictio in duobus pfectit.

scilicet in culpa et pena.

Christus autem sua simila-

pla vertutate nostraz dupla psumpsit.

In sepulcro enim uno die

et duabus noctibus que

uit. per unum diem simila-

pla eius vertutitas si-

gnat. Per duas ve-

to noctes gemina no-

stra. Unde Culpam

nostraz christus dele-

vit presentem heritatem

et futuram. presentem re-

mittendo. presentem ab

ea retrahendo. futuram

et vitaremus gratiam

conferendo. Nam

quod similiter plu-

psumpsit. Ebenale pro-

sus delendo. ut ea ve-

re penitentes non senti-

ant. I palem vero non

pignitus quidem tulit

manet enim fames si-

tis mors et huiusmodi

sed regnum et dominum eius deiecit. et in nonissimo pgnie exterminabit.

Cit destruatur cor. pec. Carne scilicet spiritui subdita.

Quod enim mortuus est peccato. Aug. Sacramenta baptisma-

tis apostolus amendat. ut quomodo ille semel moriendo similitudini pec-

cati mortuus pdcatur. ita quicunq; fuerit in illo baptisatus eidem rei cu-

ins illa fuit similitudo moriar. i. peccato et viua a lauacro renascendo si-

cit ille a sepulcro resurgendo.

Ita et nos. Quidquid supra dixit esse hominibus per gratiam christi

Nonge remotus verbum vel gratia dei christi surrexit a mortuis per glo- team sumiter a vicis resurget ad bona opera positi per iusticiam fidei et spem glorie. riam patrum. Ita et nos in nouitate bono ad melius. Quod ambulemus in no. vite qd possimus tate vite et ambulemus. Si enim tad similitudine arboris si a veteri rito remo- ti sumiter benevolentia ipso faciente et similes su- mus morti christi. Ita cōplantati facti sumus similitudinem vixit et ambulemus in no. v. Schrini dini mortis eius: simul et resurfacti cōplantati similitudinem ostendit per quid licet. Ambulemus in no. vite nos dico rectionis erimus. Hoc scientes t. i. somes et pfecti peccati qui ex nobis non ex deo. sicut christo. Siquia vetus homo noster simul crucifixione christi ita debilitatus est in dominante ratione. I. omnia crux quasi corpore et cōseries crucifixus est. ut destruatur corpus. non ut non sit sed ut non cogamur seruire. qd tu sti. sum. sicut peccati: ut ultra non seruiamus et vere non cogemur qd iustificati qd per peccato ut nos sumus. peccato. Qui enim mortuus est sicut est et liber a peccato iustificatus est apieccato. Si autem si ita mortuus sumus peccato sicut christus item mortuus est pene. vel si mortuus sumus christo. i. similes morti eius sicut supradictum est per predicta. hoc habebimus. quia vivemus in eterna vita.

mortuus sumus cum christo: credimus quia simul et vivemus cum non alibi sed ibidem cum eo illo. Scientes per christus resur- t. vel a. Nonge remotus i. i. post hac dissolu- tamen anima et corporis gens et ex mortuis iam non morit. Saliqua passione mors illi ultra non dominabitur. Quod vere christus iam non moritur: qd semel mortuus est semel. Quod autem vivit tad similitudine dei patris. sicut vita patris. ita et vita christi nulla iustitudine recipit. sicut christus semel mortuus ita peccatum in vobis: ut non oporteat iterari. vivit deo. Ita et nos existimare vos mortuos quidem esse peccato: et virtutibus in honore dei et hoc opere christi alibi nulla spes.

I. viventes autem deo in christo tquia ita mortui estis peccato. **hiesu domino nostro.** Non ergo tet si sit somes peccati i. ens. Nam vestri iuris t. per peccatum qd est immortale in futuro. si non regnet peccatum. vel qd per hoc qd peccatum regnauerit mortuus est in eternum. T. in iusticie et iniquitate ad iniurias similes. t. cui satis liberati a peccato preparate: Ita nunc exhibete membra

presente et operando. Et si cupitis ex firmitate corporis ut obediatis concus- sed nec cupiscatis qd exhibere et habilia facere membra que tunc sunt arma pfectientis eius. Sed neque exhibe-

re vel membra t. quibus impleatur beatis corpora vestra arma iniqui- cupiscetis habiles facite. qd potestis. quia viu debet qui mortui eratis. tatis peccato: sed exhibete vos vicis et peccatis virtutibus deo tanquam ex mortuis viventes:

Et si ipse ope non potestis. vel relatis. quo habiles eritis. et preparati quibus iusticia impleretur et membrorum vestrum arma iusticie exhibebitis qd leviter potestis.

deo. Peccatum enim vobis non habet nisi solebat. que non iuvabat dominabitur. Non enim sub lege estis: sed sub gratia. Quid ergo:

Peccabimus. quoniam non su- sterente sibi punitere mus sub lege: sibi sub gratia. Absit t. non debet peccare. sed bene operari. qd eccl. affectatis

An nescitis quoniam cui exhibe- rit nos. presentem et operando tis vos seruos ad obediendum: tad eius voluntate cogemini quadam necessitate quia ipartitur suerudo ad eius voluntatem post obediens. eti. non ante eum primum exhibet nos.

Iserui estis eius cui obediatis. si- tudentis peccati maius. vel eterna pena. iusticie ducetis ad maiorem iusticiam. vel eternam vitam.

ue peccati ad mortem: siue obe- diens estis cui vos datis. ego autem ago gratias de eo cum primis tales: modo non estis

dictionis ad iusticiam: Gratias aliquando sibi modo non

autem deo per suos seruos peccati: t. per hoc serui facti iusticie. i. christi. nunc non speciemus. sanum iudicio. quia per naturam non per legem. voluntate non timore. t. tendentes

Iobedistis autem ex corde in eas euangelii formam. sicut qua. non vos sed gratia dei.

formam doctrine in quam tradidi- t. per hoc sibi aliud somite ne regnetis. Liberati autem a peccato:

presente et operando ex video lete quoddam quia plus debet iusticie qd peccato

Iserui facti estis iusticie. Humanas maiora deberem dicere. si possitis ferre sed parco infirmitatem

num dico: propter infirmitatem que est ex carne. sicut hoc humanum. t. prepara tis voluntate duce.

Icarnis vestre. Sicut enim exhibe- t. que vestri iuris essent si velleis. operando

buitis membrorum vestrum seruire in carnis que corpus inquinat. t. luxurie. t. si corpus non inquinat. anima tam corripit

perducet ad consummatum malum

Imundicie et iniquitatis ad iniurias similes. t. cui satis liberati a peccato. preparate: Ita nunc exhibete membra

possit se excusare. qd nullus est qui non possit bene operari. saltem voluntate. qd item est per gratiam.

Sicut enim Aug. Si non plus. vel quantu tunc. ne fides quasi aspera et importunus fugeret.

Sicut tunc nullus timor coagit. sed libido voluptas qd peccati dixit. sic modo delectatio iusticie adulterio. et si nondum pfecta. unde dixit. Humanus

Ita nunc. qd plus etiam deberet amari iusticia. qd tunc fuit iniquitas. et per iusticiam toleret homo dolores. et stemat omnia etiam morte.

hic romanis attribuitur. **No ergo.** Quia supra dixit nos mortuos esse peccatis. et non debere vivere in eo: cum nemo sine peccato determinat a quibus maxime est caendum. quasi concludat quod supra queratur. permanebimus in peccato.

Obediatis et cupiscentius. Obediatis et cupiscentius aliquando nominis est somnis scilicet vicis innati. aliquando actus interioris. qui est etiam in primo motu qui dicit propulsio et in secundo qui dicit delectatio. et in tertio qui dicitur consensus. hic non prohibet cupiscentiam quemque in primo motu. quia non est in potestate nostra. quando surgat sibi dei gratia compescere possumus ne vobis ad delectationem et consensus pueniat quod peribet.

Quid ergo. Quasi quia lex a docebat qui eam dimittit per gratia.

Qui deropecabimus. quoniam non su- sterente sibi punitere mus sub lege: sibi sub gratia. Absit t. non debet peccare. sed bene operari. qd eccl. affectatis

An nescitis quoniam cui exhibe- rit nos. presentem et operando tis vos seruos ad obediendum: tad eius voluntate cogemini quadam necessitate quia ipartitur suerudo ad eius voluntatem post obediens. eti. non ante eum primum exhibet nos.

Iserui estis eius cui obediatis. si- tudentis peccati maius. vel eterna pena. iusticie ducetis ad maiorem iusticiam. vel eternam vitam.

ue peccati ad mortem: siue obe- diens estis cui vos datis. ego autem ago gratias de eo cum primis tales: modo non estis

dictionis ad iusticiam: Gratias aliquando sibi modo non

autem deo per suos seruos peccati: t. per hoc serui facti iusticie. i. christi. nunc non speciemus. sanum iudicio. quia per naturam non per legem. voluntate non timore. t. tendentes

Iobedistis autem ex corde in eas euangelii formam. sicut qua. non vos sed gratia dei.

formam doctrine in quam tradidi- t. per hoc sibi aliud somite ne regnetis. Liberati autem a peccato:

presente et operando ex video lete quoddam quia plus debet iusticie qd peccato

Iserui facti estis iusticie. Humanas maiora deberem dicere. si possitis ferre sed parco infirmitatem

num dico: propter infirmitatem que est ex carne. sicut hoc humanum. t. prepara tis voluntate duce.

Icarnis vestre. Sicut enim exhibe- t. que vestri iuris essent si velleis. operando

buitis membrorum vestrum seruire in carnis que corpus inquinat. t. luxurie. t. si corpus non inquinat. anima tam corripit

perducet ad consummatum malum

Imundicie et iniquitatis ad iniurias similes. t. cui satis liberati a peccato. preparate: Ita nunc exhibete membra

possit se excusare. qd nullus est qui non possit bene operari. saltem voluntate. qd item est per gratiam.

Sicut enim Aug. Si non plus. vel quantu tunc. ne fides quasi aspera et importunus fugeret.

Sicut tunc nullus timor coagit. sed libido voluptas qd peccati dixit. sic modo delectatio iusticie adulterio. et si nondum pfecta. unde dixit. Humanus

Ita nunc. qd plus etiam deberet amari iusticia. qd tunc fuit iniquitas. et per iusticiam toleret homo dolores. et stemat omnia etiam morte.

Ad Roma.

Liberi scilicet libertas servi est quodcumque enim peccare delectat. quod est ex libe-

ro arbitrio liberaliter servit; qui voluntate domini libenter facit. sic et iusti-

cie libere servit; qui amat qui legitatur.

Quæ ergo fructus? Hec rememoratio facit priora abhorre et ma-

gis obnorios gratie.

Erubescitis. Aug. Est enim quedam talis confusio. scilicet perturbatio a-

nimi respectus peccata sua et respectus horum et horrore erubescitis. et

erubescendo corrigitis.

Nunc uero li-

berati. Aug. Libe-

ros dicit iusticie non

liberatos nisi a peto-

ni liberos ne sibi hoc

tribuat sed dicit pater;

de liberatos ad senten-

tiam domini. Si filii

vos liberauerint vere

liberi eritis.

Finis illo mors

quia mors est digna

retributio pro peccato.

sed vita eterna que est

finis iniquorum sola gra-

tia datur. per christum

qui et merita et gratia.

reddet gratia per gratiam.

Stipedia. Id est.

militia diabolice obi-

tu. ob redditum donat.

Stipedium. A-

sperpendenda. In lib-

stantia ponderanda.

antiquitus enim poti-

us pôderabatur pecu-

nia quod numerabatur. qd

per patria militantibus

et publico grario da-

batur. Et dicit. Si

peccata. pec. in eis ut mor-

tem peccatorum non imerito

to illatum sed debitum

demonstraret. posset

etiam dici. Stipendium

vita eterna. Et

maluit dicere gratia

dei vita eterna. ut in

telligeremus deum ad

eternam vitam pro sua

misereratione nos pud-

cere non meritis. vnde

de vita eterna. qd in si-

ne a deo meritis prece-

densibus reddidit. qd non

a nobis sunt sed in no-

bis facta sunt per grati-

am recte et ipsa gratia.

nincipatur. quia gra-

tis datur. Nec ideo

gratis quia non meri-

tis datur. sed quia da-

ta sunt et ipsa merita quibus datur. Confidendum est ergo ideo gratiam vitam eternam vocari. quia bis meritis reddit. quia gratia perficit homini. Accipimus ergo gratiam per gratiam. s. gratiam glorificationis per gratiam iustificationis.

An ignoratis. Hactenus de vi gratiae. Nunc qd lex ultra non est tenenda. Et agit de fine legis. et prior eius inutilitate. ne ergo mirentur romani.

quia apostolus dicit non estis sub lege. sed sub gratia. supra dicebat non iustificare. hic debere cessare. qd data vobis ad christum. Ordo. An ignoratis hoc. s. quia lex in homine dominat. quanto tempore vivit. qd non debetis ignorare. quia leges scitis. et ego loquor scientibus legem. in qua quod dico manifesto si spiritualiter intelligatur.

Toller. Moysi dominatur in homine. ut ei obediatur. quia et vos scitis legem moysi. Scientibus enim scilicet. Et sic duplicitate potest legi littera vel de lege naturali. vel de lege mosaica.

C VII.

Cludit. Mortua enim dicitur et cessat eius autoritas.

Nam que sub uiro. Ut firmet animos eorum exemplo humane legis virtutur. Scilicet legem romani. quia non sunt barbari. sed naturalem iusticiam apprehenderunt. partim et grecis. sicut greci ex hebreis.

Nam que sub viro. Hoc exemplo docet christianum a lege factorem eternum. non ab omni lege ut mulier a lege viri. nec ultra christianus debet esse sub lege. si enim lex ei vivit. adulterus nec prodest ei christianum dici.

Igitur uiue in-

uo. adulteri. Si seruas

legem mortuam vult et

se fidei adulteri est in

vitro. nec prodest ei

christus.

Hoc autem in f. u.

Si finita legem

guaricatur. qui ad

christum transit dimis-

sis figuris. Augusti.

Mortua enim legem

sunt adulteri qui in

christo sunt.

Per corpus

christi. Quia chri-

stus fuit impletio et

veritas. legalia vero

figura et umbra chri-

sti fuerunt. et eorum que

in christo implata sunt

Cum enim esse

mus. Hic quatuor

actus hominis po-

nit ante legem. sub le-

ge. sub gratia. deinde

in alia vita ubi nullum

bellum.

Alege mortis.

Aucta est enim concu-

piscientia cum lex prohibi-

teret ubi erat fides

et ad cumulum petrum

guaricationis crimen

adiectum est. quia ubi

non est lex nec preua-

ticatio.

Cum autem

soluti sumus. An-

gustinus in preceden-

ti similitudine tria sunt

vir. mulier. et lex. Et

transitus in hac re pro-

pter quam similitudo in

ducta sunt tria

anima. peccatum et lex.

Sed in illa vir mori-

tur. et soluta quia sit

mulier ipsa nubat. hic

autem non peccatum

sed ipsa anima morit-

ur. peccato quod seruit mente legi dei. quoniam ipse passiones nondum mortuus sunt.

quod in carne seruit legi peccati. Restat ergo ei adhuc aliquid quod cum non vincant.

Con nouitate. Operibus noni hominis. que non nostris viribus vel

lege attingimus. sed gratia. s. spiritus. in quibus sic est imorandum. et nihil

addatur de legis operibus quod vetusta sunt.

Duid ergo dicemus. Quandoquid lex mortis est. et anxi vires

peccati. detinens a bona operatione. videtur ergo lex peccatum. i. docens pec-

care. vel talis pro qua donata peccavit auctor eius. quasi male rei. Non

sed potius bonus est. quia peccatum fecit agnoscere. quia prius nesciebat quodam

vel esse peccata. vel adeo esse graviora. vel esse punienda.

Absit. Sed pec. scilicet. Ostendit legem non esse peccatum sed indicat peccati

ut sic anima reatus sollicitudine ad precipitandam gratiam pueretur.

Nam cōcupis. Hoc elegit apostolus generale. vnde omnia. **B**ona

ler. q̄ dñm hoc prohibet. omnia. p̄hibet.

Concupiscentia. Aliqui generalē intelligent. alij illam de qua in deca-

logo. Non cōcupisces ē primi tui vel vxorē. Generalē q̄ ex ea om̄e malū

nesciebam. In sua p̄sona generalē agit causam.

Occasione ac. p. m. Quia talis ē nostra carnalitas. vt ardentē de-

lidet. p̄hibita. quibus nō memoratis. iaceret quasi sopita. et diabolus vi-

dens legem in auxiliū hominibus datā. ma-

gis exarbit. et magis v-

tit ut eam verteberet illis in p̄niciem. cū pri-

us quasi secure possi-

dens minus tētaret.

Vel occasione acce-

pta in ipsi rebus vt

vila muliere. ul' auro.

Omnen cōcu.

Ambro. Dicens cun-

cta p̄tā signat. Erat

enim ante peccatum. s̄z

non omne. quādō cri-

men p̄guarationis adhuc deerat. Sed

omne peccatum modo

accessit. quia etiā p̄-

guaratio.

Aug. Acta ē enim

cōcupiscentia ex prohi-

bitione legis. quādō

adhuc deerat gratia

liberantis.

Ego autē uiue-

bat sine lege aliquādo.

Sed cuz

exterior hō s̄p̄tū s̄p̄tū apparuit innotuit

venislet mandatum. peccatum res-

tinterior homo. auto peccato. et addita p̄re-

uatione s̄notū me mortuū

vixit. **E**go autē mortuus sum:

tita b̄ere attēdēti speccanti. nō obseruantū

legis

et inuentum ē m̄bi mandatum

obediēti obseruatū s̄cōtione dātū q̄ bonū.

idem nō aliud.

quod erat ad vitam. **H**oc esse ad

inō ex sui vicio sed ratione predicte occasionis

terrenā. quonodo ad mortē. vel diabolus

carnalitas. ex p̄hibitō auto desiderio dul-

cisit.

Mortem. **N**am peccatum occasi-

one accepta per mandatum sedu-

s in parte

per legem. **N**am cōcupiscentiam

vel peccatum esse. vel tam graue. **I**acutus ē docē

sed peius ē r̄icuſ dum sine gratia

nesciebam. **I**nī lex diceret: non

te ecce lex bona. tamē ex ea malū. q̄ peccatum. i. fo-

mes peccati. vel diabolus

cōcupisces. **O**ccasione autē acce-

somes inītu. s. cōcupiscentie. vel diabolus

auctor peccati

Peccatum p̄ mandatū opera

s̄p̄sens dei. et opatōis

tum est in me omnem cōcupiscen-

tp̄ mandatū dīx. q̄ cū lex non erat. **I**huc primū

acūs homīs notatur ante legem. **D**iabolus vel

fomes peccati

tiam. **T**ine lege enim peccatum

debole vel ignotū latebat nō apparebat. **R**atio-

nalis homo. i. videbat m̄bi uiuere. s. ad cōpa-

rationem huius mortis

Mortuum erat. **E**go autē uiue-

s̄pe ante legē

bam sine lege aliquādo. **S**ed cuz

exterior hō s̄p̄tū s̄p̄tū apparuit innotuit

venislet mandatum. peccatum res-

tinterior homo. auto peccato. et addita p̄re-

uatione s̄notū me mortuū

vixit. **E**go autē mortuus sum:

tita b̄ere attēdēti speccanti. nō obseruantū

legis

et inuentum ē m̄bi mandatum

obediēti obseruatū s̄cōtione dātū q̄ bonū.

idem nō aliud.

quod erat ad vitam. **H**oc esse ad

inō ex sui vicio sed ratione predicte occasionis

terrenā. quonodo ad mortē. vel diabolus

carnalitas. ex p̄hibitō auto desiderio dul-

cisit.

Mortem. **N**am peccatum occasi-

one accepta per mandatum sedu-

scipitur. et sanctū. in se. et iustū. i. iustificans peccatoē. et bonū. i. vtile acquires vita. Et cū constet m̄bi q̄ lex bona; et tamē ex ea m̄bi mors. vt supradictū ē. ergo q̄d bonū ē factū est mors. i. datur m̄bi a deo. ita vt sit efficiens causa mortis. non. sed fomes est efficiens. qui bonū rem ver- tit in malum.

Cit apparet. Non dico vt sit. quia etiā erat: quādō nō apparebat. vt supra cōcupiscentia nesciebam nō dixit. non habebā. Supra modū. q̄a

etī p̄uaratio. **V**el

peccati diabolus qui

p̄ bonum incensus est

et p̄traria sua sit. in q̄

apparet inimicus.

Der bonū. Le-

gen. Non utiq̄ effici-

entem peccatum. sed

poti demonstrantes

p̄hibente illud.

Cel supra mo-

nia p̄ legē non de-

fecit. sed magis solitis

cupiditatib̄ cūravit.

Quia lex sp̄ri.

Dolis quos punit.

lex iusta ē.

Bonū sp̄

ritualis ē. quia pecca-

tum. p̄hibet. et visibi-

lia coli. lex ergo moy-

si spiritualis ē. quia ī

ea sunt que dei sunt. et

q̄ spiritualiter ē intel-

ligenda. Lex autem

spiritus dicit lex cuā

geli. vbi de ipse est

ibi verba. hic res.

Ego autē carna-

lis. Hac usq̄ legē ex-

cōsulit. q̄ non debet

refundi in carna culpa

hic dicit q̄ nec in p̄

cipalem naturā. i. ra-

tionē secundū id q̄d

a deo habet. vta nō

in creatorē. sed in bo-

mīs. qui ex se viciati

sunt. vt prauis moti-

būs resistere nequeat

Carnalis. Non

indecenter hoc. et de

se ipso apostolus se-

cundū carnē quādū bic viuit propter carnī motus. Et hoc bene dicit

omnis sanctus.

Clenundans. Et hoc ex culpa primū hominis qui. p̄ delectatione ci-

bi viciū se. et oēs alios vendidit. Ut sub peccato. i. serui peccati sint. **V**el

vniusquisq; vendidit se p̄suētudine. p̄prie volūtatis.

Quod enī ope. **G**lobat q̄ serui ē peccati quis q̄d operor secundū

exteriorē dimittendo bona. vel faciēdo mīla. intelligo secundū interiorē

non esse opandū. **V**ere operor q̄d non intelligo: quia et dimitto bonū

q̄d volo. et facio mīlū quod nolo. dimitto. et facio. sunt partes. operor. vo-

lo. et nolo effect̄ intelligo. Et ē probatio a p̄ibus et ab effectu. Et hoc ē. nō

enī q̄d volo. ego interior naturaliter quidē ratio vult bonū. sed volūtatis

hic semp caret effectu: nisi gratia dei velle suū ad amandū bonū addi-

derit. q̄d ad effectum potest ḡduci. Est enim velle nature. velle gratie. vel

le viciū. velle nature p̄ se īpotens ē. nec palmā meret. sed vincit et trabit

a velle viciū. nisi velle gratie subueniat. q̄d velle viciū fugat. et velle natu-

re liberat.

Concupiscentia. Quia aliud videt. se p̄ legē scire. et aliud agere.

Non enī z̄. Subiectus peccato facit q̄d nō vult.

Facio. Concupisco. nō q̄ post cōcupiscentia aplūs eat. et cū ad mā

trabat. luctabat nō subiugabat. de le hoc tibi p̄ponit. ne de B̄ desp̄s ī te

Si autē illud quod nolo. Ostendit carnalē serui ē peccati. et

quo ē mīlū. hic alterū ostendit. i. bonā naturā a

Ad Roma.

Ad est. si qd nolo dimittere. tamē dimitto. lege illud idē p̄cipiēte. et qd no lo facere. tamē facio. lege idē p̄hibente. tunc p̄sentio legi. qd nolo prohibet. et qd volo p̄cipit. p̄sentio legi. et testis sum qd ē bona.

Nunc autem iam nō ē. iam redemptus. iam accepta gratia chri sti qui fui ante sub peccato venundatus. Non ego. Libera ē mens. caro captiva. Habitat. et si nō p̄sentiendo ei vinit ex fide. Sunt desideria. sed si nō regnare. ipse nō facit. faceret autē. si p̄sentiret.

Quod habitat**in me pec.****Quo-****modo habitat cū nō****sit substatia s̄z priva-****tio boni.****E**cce p̄mū**hominis corpus cor-****ruptū est p̄ peccatum****I**psaqz corruptio p**condicionez offensio-****nis manet i corpore.****R**obur tenes diuine sen-**tentie datē in adam-****cuius colatio anima-****maculat peccato.****P**eccatuſ. **L**et**carne ad quā diabo-****lus ut ad suam legez****accedat coopat.****N**am uelle. **V**el**le nō qd velle bonuſ****adiaz mibi qd iuxta****carez iacet et qdscit i****potes surgere ad bo-****num opandū.****J**uxta**qd naturale ē quod ā****modo bonuſ velle per-****rationē sed tale ē hoc****velle qd semp vi car-****nissupatur. velle au-****tem dei carnē supat.****Velle. Bona sit****qd ubet lex. adeo ut****naturaliter amet. et fa-****cere velit. s̄z deest vir-****tus pficiēti.****Velle. Aug. Sem****phonus vult penitus****nō p̄cupiscere. sed nō****qd hoc perficit in hac****vita.****P**erficer. Non**aī facere. sed pficer.****quia non nibil facit.****agit bonum. qd p̄cupi-****scere non consentit.****sed nō pficit ut omni-****no nō p̄cupiscat. sic et hostis agit malū dum mouet desideriū. sed nō pficit****quia nō p̄trabit ad malum.****M**on enī quod uolo ē. Bonū pficer non innenio. qd nec bonum**illud qd volo. a parte a qua minus videtur offendit. sed ecōtrario malū,****quia enī illud qd nolo ē.****V**el non innenio bonum. quia non ē ibi. multi**enī stulti nō innenūt bonum in aliqua re qd tamē est ibi****S**i autē quod nolo. Concludit supiorē sententiā. ergo ego nō ope-**tor illud s̄z malū. et quo prior qd scit concludit. scz qd p̄sentit legi dei.****Sed quod ha.** P̄ressus peccato eius voluntate facit. qd tamē ē vi-**do hominis. hoc dicit: vt notet de quātis deus hominē eruit.****I**nuenio igitur. Dicerat legē bonam. naturā bonam qd idē vult. et**ei consentit. hic adiungit bonā legem bonę nature adiutricē. et tamē exteri-****or homo cōiuncta illa duo vincit. vt homo p̄ neutrū posse euadere vidēs****obnorius sit gratie.****C**loleti. Tantū. quia pficer non possum quia malū rationi. p̄pē. insi-**dians i carne ē quasi ad ianuas anīg. et aliud cogit facere qd vult hō et ler.****Secundū intē. Ambro.** Quia caro ex adam traducit. peccati in se**habet. si anima traduceret. et ipsa haberet. quia anima ade peccauit. si ue-****ro anima peccati in se haberet. homo nō se cognosceret.****V**ideo aut al. le. Aug. Ad corpus mortis p̄tinet. vt lex membrorum

C VIII.

repugnet legi inētis dum caro aduersus spiritū p̄cupiscit. Sed lex peccati non regnat. cū non obedit desiderijs eius.

Legē in men. Recte fomes peccati let dicit. quia legittime factū est. vt qui nō obediuit suo supiori ei non seruat suū inferius. i. caro.

Cap. Ex carne. ex parte. quia mens repugnat et condelectat legi dei. sic de ipso apostolo legit. mens nō consentit peccato. mors cōtentit. mens nō consentit. Est in me qdā mortuū. qdā viuum. quid inde sperandū

In felix nō in mente.

sed i carne. qd me ē.

liberabit cum morta-

le hoc induet in mor-

talitatem. vbi nulla

cōcupiscentia permane-

bit: modo interim qd

Ego ipse m. s. l. dei

non cōsentiendo car-

ne. l. p. p̄cupiscendo.

Cel de corpore

Id ē. congregatiōne

ingrumentū malorum

vel peccato. p.

Egitur ego ip-

se ē. **D**ic tercius a-

ctus in lege spiritus.

Egit ego ipse. **S**ed

quia dixit gratia se es

se liberatne quis tor-

peat secur. quāl p̄c-

catum nō vltra noce-

at. determinat quomō

fit liberatio. si in gra-

tia māserit. Alioquin

petū iter. occupabit.

Ego ipse. **E**go in

carne. ego in mente nō

duo. s̄z vnius ex vtro

q. mente nō cōsentio

carne p̄cupisco.

Cab hoc loco. **S**ci-

mus enim qd lex sp̄ri-

tualis ad finem vlgz

huius capituli. vtruz

ex p̄pria. an ex vniue-

salis hominis p̄sona.

hec melius accipiant

non omīo p̄spicū ē.

Dicit Aug. Aliqñ

sibi vslum fuisse in b

apostoli sermone de-

scribi hominē sub le-

ge. Sed vt ait non ē

nisi homo grati. qui

condelectat legi dei et

consentit et qui nō operat malum nec vult. et qui ignorat. i. nō approbat. et

cū nibil damnationis nunc ē sicut in sequenti ostendit. et tamē adhuc esse

carnalem se dicit.

Cel nibil ergo. Aug. Sicut bona quedā malis non proficiunt. sic que-

dam maculē si sunt leues sine quibus humana vita non ducit nibil impe-

diunt ad coronam.

Cel nibil nunc. Et si ante. nō nunc cū in christo.

Cel nibil damnationis. Quia per gratiā baptismatiſ et laicū regene-

rationis solutus ē ipse reatus cū quo eras natus et qdqd an p̄misisti.

Lex enim spiritus. Dic ostēdit per qd gratia liberet p̄ sp̄m̄ sanctū

Lex spiritus. Est spiritus sanctus qui docet quid sit agendū. et quid non

qui ē dator vite. et hoc p̄ christū q̄ dat spiritū. et quomō in christo exponit.

Let lex spiritus. Lex fidei qui dicit spiritus. qd̄ deus cuius fides ē. sp̄ri-

tus ē. **L**et lex fidei per quā viuiscamur. quā spiritus ponit in corde. **L**et

lex spiritus vite. qd̄ et peccare nō vult. et a morte renocat. et quia spiritu. i. mē-

te credit. et spiritus ē qd̄ credit. et spiritus ē cuius fides est.

Lex enim spiritus. Lex moysi. lex spiritus. i. spiritualis. qd̄ p̄hibet pecca-

re. sed non vite. qd̄ non viuiscavit remissis peccatis.

Distinctio ista satis ē necessaria. lex inquit spiritus vite. Ecce vna lex. A

lege peccati et mortis. Ecce altera lex. Et sequitur qd̄ impossibile erat legi.

Ecce tercia lex. **H**ec est lex p̄ moysen data in monte syna. **D**uc ergo leges hic bona sunt. scz lex fidei q̄ peccatum tollit. & lex moysi que peccatum ostendit & prohibet. **L**ex vero peccati mala. q̄ reos facit.

Clex quā ponit spiritus liberat a lege carnis. qd̄ non potuit facere tercia lex moysi. Lex carnis nō ē dei sed peccati & mortis. hec reos facit. **L**ex moy si sancta & dei ē que ostendit malū sed nō tollit. lex spiritus q̄ est lex fidei & gratia. malum tollit.

Niam quo d̄ im posibile. Quo modo i christo facta sit liberatio ostendit.

Per carnem.

Per carnalitatem q̄ rebellabat. & audita lege amplius ē incitata. sic ifirmata est lex littere per carnem. & ideo erat ei impossibile liberare a lege peccati & mortis.

Mittens filiū. **A**ug. Non vbi non erat. qui vbiq̄ est. venit in virginem. qui ante in virgine erat. quam creauit elegit. quā elegit creauit. at tulit virginī secunditatē. non absulit virginitatem veniens in uterum virginis. sicut enim ibi p̄ vnoiez nature. qualiter ante nō erat. Ita & in mundo erat & in mundum venisse dicit. quia visibilis mundo appuit.

In similitudinem peccati. **N**ō in carnem peccatricez. **Q**uia non eū mater p̄cipientia. sed grātia cōcepit. **N**on peccatrix ergo fuit: quia nec in libidinis cōcupiscentia accepta. nec peccati causam in se habuit. nec in ea peccauit. In pena ergo similis nostrę. non in qualitate peccati.

Damnauit peccatū. i. destruxit datum. de. i. p̄ peccato. quod fecit in carne christi. **T**el peccatus id ē. somitem. p̄cedente de peccato ad dñnam. i. debilitauit.

Aut iustificatio. **I**ta damnabat peccatum. ut iustitia quā lex moysi p̄misit consummaretur.

Qui enī secundum carnem. Ambulans secundū carnem non ē iustus. quia nec qui ē secundum eam. Cur non? **Q**uia sapit que carnis sūt qd̄ repugnat iusticie.

Nam pruden. Qui hec que carnis sunt sapit. non ē iustus: nam prudētia carnis mors est.

Sapientia c. i. Hec enumerādo deterret a carnis obedientia.

Timica. **D**um nil putat deum posse ppter qd̄ in naturis renū videt.

Si tamen. Ambigue. qz nōdūm sunt pfecte fidei. sed spes ē. p̄ficiēdi.

Spiritus dei. **S**piritus christi quā id ē est.

Corpus quidē. **V**el nomine corporis hominē totū significat sicut ex chiel eccl̄is nomine anime. cū inquit anima q̄ peccauerit z̄c. **E**t est. **S**piritus christi in vobis ē. licet corpus mortuū. i. homo mortuus fuerit propter peccata. i. in peccatis. **S**piritus tamen. i. anima q̄ fuerat impia viuit. quia deo qui ē vita iungitur. **E**t hoc ppter iustificationē. i. peccatorū remissione que est ex spiritu sancto.

Mortuū. **A**it nō mortale. Ante peccatum enī corp⁹ aīale. i. mortale fuit scz potes mori. scz qd̄ non necesse erat mori. modo mortuū ppter peccatum. i. qd̄ necesse est mori.

Cel propter p. vitandum reseratur hec infirmitas. vt ex i. de peccare magis timet.

Quod si spi. **A**ug. Attende q̄ spiritus sanctus & spiritus patris dictus ē hic. vbi legit. **S**i autē spiritus ei⁹ qui suscitauit christum. Et spiritus filij. vbi legitur. Qui autē spiritu christi nō habet. quia spiritus sanctus de vtrōqz p̄cedit.

Sed p̄cessionem a⁹ sicut & generationem filij q̄s enarrabit.

Cuiificabit et mor. **A**ug. Ecce q̄tus actus. In prima actione ante legē nūla pugna ē cum volū p̄statibus sc̄culi. In se cūda sub lege pugnam sed vicimur. In tercia pugnam & vīcimur.

Non carnū. vt secundum carnem. **S**icut vicia ex sensibus nascuntur q̄ carni deputātur.

In secundum spiritum eius in vobis. **S**ic hec bona ex spiritu. ex carne nō nisi mors.

Ergo fratres. debitores sumus. **S**ed rationē secundū carnis voluntates. z̄si necessaria ei debemus ministrare.

Non carnū. vt secundum carnem. **S**icut vicia ex sensibus nascuntur q̄ carni deputātur.

In quartā nō ē pugna sed pax eterna. qz subditur nobis nostrī inferius. quod ideo nō subdebat. qz nos supiorē nobis deum defueramus.

Mortalia. **A**ug. Non mortua. qz in resurrectione cū mortale. hoc induit immortaliitatē. nō solū necritas moriēdi quā modo habuit corp⁹ animale ante peccatum.

Propter iha. Evidenter aparet nō tantus spiritus sed etiā corporis morte ppter peccatorū homi

Nē mermisse p̄ spiritu sanctum vtrōqz liberatus a christo.

Si autē spi. **V**el spiritu nostro qd̄ tū nō est. nisi agente spiritu sancto.

Aguntur. **O**līns ē agi. quasi vix aliquid agentē. qz regi quasi iam ali quid agēt. qui ideo regitur vt recte agat. **S**ed agunt. non q̄ nihil p̄ se sed q̄ vix vt aliqd̄ agat ip̄tu gratie ip̄pellunt.

Mon enim accepistis. **F**iliū ē. debetis nō serni. qz non accepistis spiritū servitutis. qui iūtos timore p̄ce seruire faciat. sed z̄c.

Spiritu ser. spiritum adop. **I**dem est spiritus. sed ppter diuersa opera dissimiliter appellat. spiritus ire egip̄tū. quib⁹ aqua spiritu diuisa nocuit. **F**iliū israel. non ire quib⁹ p̄fuit. **S**piritus timoris his qui per legē

de peccatis et sua infirmitate quieti spiritus non intelligebant spiritum libertatis istis quibus sua gratia regeneratio in vita eternam et fides quae per dilectiones operatur imputata est. Unus ergo spiritus qui duos timores facit.

Qui et duo genera seruorum faciunt. Est enim seruus qui et filius qui timet dominum et honorat patrem. unde malachias. Si dominus sum ubi est timor meus. Si pater ubi est amor meus. Et est seruus qui timet proximum. sed non dicit iustitiam. Scindit enim preter naturalem timorem qui omnibus inest quatuor esse timores.

scilicet mundanum qui manus nec est a deo. Et seruus qui bonus est et a deo. sed non sufficiens. Initialis qui bonus est et sufficiens. Et castus qui bonus est et perfectus. de quo hic ipse enim generat nos filios dei.

In quo clama. Hoc iterum ex dono spiritus. quod ita nos facit clamare.

Abba. Hebraice. pater latine.

Abba pater. In sacramento ecclesie. in passione dixit christus abba pater. quia ipsa est de vetero populo. cui apostoli in se ostendit filios suos martyres scilicet non debere desperare. si qua tempore passio nis ex humana fragilitate tristitia irreat.

Quod sumus. s. d.

Hoc recognoscere facit spiritus sanctus. dum in ecclesia sit remissio peccatorum. quamvis tota trinitas faciat ad spiritum sanctum tamquam telligit pertinere. quia dominus est patri et filio ambo utrumque unius. per quam fit societas et unitas. quia efficiuntur unus corpus unius filii dei. Unitas enim nos compaginat quamvis facit charitas quam non nisi a spiritu sancto. hec dicuntur et amemus unitatem et timemus separationem.

Heredes. Et si indecedat deus quod dicitur humanis legibus. Vel decedat ut non videatur.

p. speculum in enim. sicut nunc. sed facie ad faciem. Potest etiam dici quod christus caput nostrum ad passionem decedens nobis reliquit pacis ecclesiastique possessionem. sicut ipse ait. pacem meam do vobis p.m.r. v. Christus etiam est hereditas suorum et ipsi hereditas eius. unde dabo tibi gentes. Et item dominus pro hereditatis meae.

Si tamen copia. Mortificare facta carnis. unde vita erit. nemo potest sine morte. cui necessaria est patientia.

Expectatio creature. Creatura sunt boni qui in creatione dei manent vel quia sunt causa omnium. Corruptio est vanitas cui subiecta est creatura. omnia enim quae nascentur infirma et corruptibilia et hoc vanum. quia status suum tenere non possunt.

Creatura dicitur quidam modo in nobis dolet dum carnem mortificamus per ieiunia et aduersa. et expectat modo quod erit in futuro scilicet reuelatio. si dicitur Itaque non natura alterius. sed alterius qualitas diversitate a creatura fit. distinximus ait. Creatura expectat reuelationem. si dicitur.

Non volens. Sponte peccavit. sed non sponte fert peccatum. quod subiicitur fallacie. sed propter iusticiam et clementiam eius quod per peccatum punitur. et sanare iteredit.

Quia et ipsa creatura. Modo creatura tantum. cum nondum filiorum forma perfecta. et ipsa liberabitur ut nos qui iam filii sumus. et si non apparetur.

Quia et ipsa. Per hoc quod non ait simpliciter ipsa. sed et ipsa facit intelligi quod nec de ipsis desperandum est. qui nondum crediderunt. quod et ipsi crediti sunt et liberabuntur. qui nondum vocant filium dei. sed tantum creatura modo dicuntur.

cum nondum gratia ad optionis receptorum.

Homo enim signaculo imaginis amissio remansit tantum creatura.

Liberabitur.

Renelabitur. Expectat reuelationem. Subiecta liberabitur. Hec omnia per spiritum.

Omnis crea. s. c.

Homo. Omnis est vel corporalis que per locum determinatur. vel animalis que vivificant corporalem. vel spiritualis que regit animale. hec ei oculis in homine. quia intelligit spiritum ut angelus sentit a nimis corpe est localis.

Sed non tota in eo est:

quod sunt propter eum et angelorum et alia. Simile dicendum. omnis homo videt solem. sed non totus. quod oculus tantum.

Omnis creatura. inge.

Hac universalis locuti one non colligit singula omnium generum. sed generaliter omnium singulorum.

Omnis creatura. in-

geminis et par. Aug.

Quidam dicunt quod et summum angelum doleant antequam liberemur ponti.

Si et si nos adiuuatis sine dolore hoc faciunt. de quibus est et nefas dicere per subiecti vanitati. et a corruptione liberandi. sed omnis in homine dolet; et omnis in homine liberatur et si non in omnibus hominibus.

Omnis crea. Amb.

Omnia elementa cum labore sua explent officia quod est nostri causa. unde de quiete nobis assit.

et per desiderio patrie celestis.

Ingemiscit. Super in hoc non est. quod notatur per inchoationem verbuz.

Parturit. Aug. Parturire dolere est.

Vtque adhuc. Quia et si aliqui in sinu abracant tamquam omnis adhuc in his quibus nondum sunt liberati.

Non solum. Id est non solum in homine corpus et anima et spiritus do-

lent ex difficultate corporis et nos in nobis propter corporeum.

Adoptionem. ut etiam corpus beneficium adoptionis accipiat. ut ex ope filii dei sint.

Primitias spiriti. Id est. quoniam iam spiritus quasi in sacrificio oblati sunt deo et divino charitatis igne succensi.

Spe enim. Ideo dicitur ut maior meritus spei videatur. et id deat saluare.

Spiritus adiuuans. Quia ingemiscimus et petimus liberari. sed ne-

vel ante tempus vel proterre petamus spiritus adiuuat.

Oratio imperat dominum. de cuiusmodi est euidenter. sed et orare est ex gratia.

Spiritus postu. Qualiter adiuuet firmitate nostram ait. Ipse spiritus

postula. adiunat spiritus nō dum ihabitans. vt sint fideles. Adiunat fides iam ihabitans.

Sed ipse spiri. postulat. Secundū eandē locutionis figurā qua dicitur apostolis a domino. Spiritus loquitur in vobis ait hic apostolus. Spiritus postulat gemib⁹. Non enī spiritus sanctus postulat aut gemit⁹. quia si idigeat aut angustias patiat⁹. Sed quia ipse postulare nos facit. nobisq⁹ interpellandi et gemendi inspirat affectū. Aduitorum igit⁹ hic spiritus sancti expressum ē. **C**haritas enim que p̄ spiritus sanctum facta ē in nobis ipsa genit⁹ ip̄a orat cōtra banc aures claudere non nouit qui illam dedit. **H**ic et spiritus sanctus postulat p̄ sanctis q̄a postulare sanctos facit. Ita eti⁹ et alibi ait apostolus. Nūc autem cognoscētes deūz imo cogniti a deo ita dictum ē. vt intelligamus deū in nobis fecisse cognitionem suam. Quid enim est q̄ ait. Cogniti estis a deo. i. cognitores suos vos fecit. Facit enim nos deus cognoscere se. unde dicimus cogniti ab eo.

Inenarrabili bus. Quomodo enim enarreret quādō desiderat⁹ qđ ignorat⁹. Nec tamē omnino ignorat⁹. Nam si p̄genitus ignoraret. nō desideraret⁹. Et rursus si videretur gemit⁹ nō quereret⁹. **S**crutatur. Nō quasi querens qđ nesciat. cui nihil est occultum. **S**cimus aut̄. Quasi nō solum hoc facit spiritus sanctus. sed etiam facit omnia diligere in bonum p̄spēra vñaduersa. tales enim deus consolatur. p̄spēris exercet aduersis. p̄sumt enim mala q̄ fideles pie p̄ferunt vel ad emendāda siue demenda peccata. vel ad exercendā p̄bandamq̄ iusticiam. vel ad demonstrandā huīs vñg miseriā. Quāuis enim mors carnis de peccato prīmī hominis originaliter venit. tamē bonus ei⁹ vñs gloriosissim⁹ martires fecit. Ideoq̄ nō solum ipsa sed et omnia sculi mala remissis peccatis remanere debuerūt. vt haberet homo cū quibus p̄ veritate certaret et vnde exercitaret virtus fidelium.

Secundū propo. uo. Quasi q̄ vocati sunt nō aliunde ē q̄ a p̄destinatione dei. Et inde ē q̄ omnia cooperatur ī bonum non ex merito. Nam deus p̄destinavit. i. p̄ apōlitam gratiam p̄parauit ut verbo p̄dicationis crederet illos quos p̄scuit. i. longe ante p̄nouit fieri p̄formes filij qui ē magno patris vñquaq̄s eadem cū patre. vnde dicit⁹ qui videt me. u. i. p̄. **E**t nota q̄ imp̄rie accipit sic p̄destinatio de p̄sentis sc̄z. p̄ gratiē apōstole p̄ quā p̄parant ad recipiendū verbum. p̄prie autē p̄destinatio est p̄scietia et p̄paratio beneficior̄ dei de quibus certissime liberant⁹. quicq̄ liberant⁹. **P**redestinavit. P̄destinatio igit⁹ est gratia p̄paratio quae sine p̄scientia esse non potest. Sed p̄scit deus et quae nō est ipse facturus. i. mala. **N**qua esti sunt quēdā que ita peccata sunt ut eti⁹ penē sint peccati. secundū illud tradidit illos zc. Non tamē peccatum dei est. sed iudicium. Gratia est ipsius p̄destinationis effectus. **S**ciendū vero q̄ p̄parauit deus et malis ignē eternū. Illis vñq̄ quos iuste p̄parauit ad abluēda supplicia. nec tamē p̄parauit ad facienda pecca-

ta. p̄parauit enim deus qđ diuina equitas redderet. nō qđ humana iniquitas admitteret. Non enī sic p̄parauit sanctos ad iusticiā p̄cipiendā. sicut p̄parauit iniquos ad iusticiā amittendā. quia primitatis p̄parator nūc fuit. **H**ec igit⁹ regula in cōmuni est tenenda. Peccator es in peccatis p̄scitos esse nō p̄paratos p̄gnā aut̄ esse p̄parata scdm q̄ p̄ seculi sunt.

Imagine. Ut portem⁹ imaginē celestis sicut portavim⁹ imaginē tercel primogenitus. Quia ante omnem creaturam non factus

sed natus est. Et quia

prīm⁹ sine peccato na-

tus. et prīmus ip̄assibi

lis resurgēs. in quo ha-

bet fratres. Nam secū-

dum id q̄ vñgenitus

est non habet fratres.

Secundū id autē q̄

primogenitus ē fratre

dignat⁹ ē vocare om-

nes qui q̄ p̄ primatū

in dei gratia renascit.

Vocavit. Voca-

to exterior sit p̄ p̄dica-

tores et cōmuni bo-

nox et malo. Interi-

or vero tantū electorū

p̄destinatio.

Vocare ē cognitio-

men de fide adiunare-

vel p̄pungere enī quē

sicut audire. et hoc est

elector⁹ tantū.

Magnificat. Hoc de p̄sciat. de a-

lijs non. et ad temp⁹

videant. tamē quān-

p̄manent nō magnifi-

cantur.

Magnificat. Id

est magnificabit hoc

aut futurū. sed dicit⁹

p̄teritū. q̄ dicit⁹ fecisse

q̄ ab eterno dispositum

facere. vñ iſaias. Qui

fecit q̄ futura sūt. Tali

bus omia ī bonū. etiā

q̄ demāt ut inde cani-

ores. et in se nō fidētēs

Bunt hic q̄ttor me-

morata. p̄destinatio.

vocatō. iustificatō. ma-

gnificatio. Unū ē ī deo. et tria ī nobis. P̄destinatio ē nra nō ī nobis ē

sed in occulto apud ipsum ī eius p̄scietia. Tria vero reliqua ī nobis sunt.

Deus pro no. P̄destinatio nō existētes vocādo aduersos. Justi-

cado peccatores. glorificādo mortales.

Tradidit. Aug. Dicit⁹ q̄ pater tradidit filij. vñ auto. calicis hñr̄ ē

etiā ipse q̄ bibit. vñ Aſtolo. Christus dilexit nos et tradidit ſemelipsūz p̄

nobis. Si ergo pater filii tradidit et filii ſcipit. Judas qđ fecit. pater

tradēdo filii beneficē. filius tradēdo ſe ipsum bñficit. Judas tradēdo ma-

gistrū. p̄ auaricia malefecit. Non enī qđ nobis p̄scitūz ē de paſſione chrl̄i

malicie inde deputab̄t habebit ille mercedē malicie. christus laude gratie.

Domina. Min⁹ ē nobis oia dare q̄ nostri cauſa morti illū tradere.

Omnia supiora deus trinitas ſc̄z ad videndū ſine fruendū. Equalia an-

geli quibus equabim⁹ urī futuro ad p̄iuendū ſi mō ſuperiores. Infero-

ra quoq̄ nostra ſit ad dominādū. Et ſit quēdā etiā ſupiora. vi ſublimes

angeli et vñiuera mīſteria celeſtia noſtra ſit. nō dominio ſed vñ ſit re-

di famuloz ſunt ad vñctū. vel ornamenti. vel aliquid huīsimodi.